
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 01.10.2021                                                                                    № 629   

г. Оха 

О внесении изменений в 

Порядок предоставления и 

расходования средств на 

проведение торжественных 

мероприятий управлением 

образования муниципального 

образования городской округ 

«Охинский», утвержденный 

постановлением администрации 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» от 

28.07.2021 № 495 

   

            В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации муниципального образования 

городской округ «Охинский» от 08.05.2015 № 275 «Об установлении 

расходных обязательств муниципального образования городской округ 

«Охинский» в сфере образования», руководствуясь статьей 42 Устава 

муниципального образования городской округ «Охинский» Сахалинской 

области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в Порядок предоставления и расходования 

средств на проведение торжественных мероприятий управлением 

образования муниципального образования городской округ «Охинский», 

утвержденный постановлением администрации муниципального образования 

городской округ «Охинский» от 28.07.2021 № 495, изложив в следующей 

редакции (прилагается). 

consultantplus://offline/ref=0944E5E33AF42437982DE3CFDAEB11CF57EB73EC03908681E056F0E7ED56LCA


2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 

постановления, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в 

бюджете муниципального образования городской округ «Охинский» на 

соответствующий финансовый год. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» 

www.adm-okha.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы муниципального образования городской округ 

«Охинский», заместителя главы администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» Я.А. Захарову. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

городской округ «Охинский» 

                       Е.Н. Касьянова 

http://www.adm-okha.ru/


 Приложение 

к постановлению администрации  

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

от 01.10.2021 № 629 

 

 

Порядок 

предоставления и расходования средств на проведение торжественных 

мероприятий управлением образования муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила и нормативы затрат 

предоставления и расходования средств, предназначенных на проведение 

торжественных мероприятий управлением образования муниципального 

образования городской округ «Охинский» (далее – проведение 

торжественных мероприятий). 

1.2. Средства, направляемые на проведение торжественных 

мероприятий, предоставляются и расходуются в рамках реализации 

муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном 

образовании городской округ «Охинский» (далее – программа). 

1.3. В проведение торжественных мероприятий включаются 

следующие расходы: 

1.3.1. приобретение и изготовление грамот, дипломов, сувениров (в 

том числе сладких), призов и цветочной продукции, рамок со стеклом, 

питьевой воды, стаканов (пластиковых), медицинских масок, 

дезинфицирующих средств, канцелярских товаров и т.д. для проведения «Дня 

знаний», профессионального праздника работников сферы образования «Дня 

учителя», праздничной церемонии вручения аттестатов выпускникам и знака 

отличия за особые успехи в учении, Августовского педагогического 

совещания работников образования и другое (далее – торжественное 

мероприятие);  



1.3.2. оплата расходов, связанных с оформлением помещения 

торжественного мероприятия (приобретение баннера, гирлянд, шаров, 

декоративных цветов, цветной бумаги и т.д.);  

1.3.3. размещение материалов о проведении торжественного 

мероприятия в средствах массовой информации; 

1.3.4. оплата проезда и проживания за счет средств местного бюджета 

выпускникам, приглашенным в г. Южно-Сахалинск на торжественную 

церемонию вручения Губернатором Сахалинской области знака отличия за 

особые успехи в учении, а также сопровождающим их педагогам.  

 

2. Условия и порядок предоставления и расходования средств 

на проведение торжественных мероприятий 

 

2.1. Финансирование расходов, на проведение торжественных 

мероприятий осуществляется за счет средств бюджета муниципального 

образования городской округ «Охинский».  

2.2.  Финансирование осуществляется в соответствии с настоящим 

Порядком в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на 

расходы, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка на соответствующий 

финансовый год.  

2.3. Главным распорядителем средств бюджета муниципального 

образования городской округ «Охинский», предусмотренных на проведение 

торжественных мероприятий является управление образования 

муниципального образования городской округ «Охинский». 

2.4. Потребность в бюджетных средствах на указанные цели 

исчисляется ежегодно в период формирования проекта бюджета 

муниципального образования городской округ «Охинский» на очередной 

финансовый год и плановый период.  

2.5. Планирование потребности в бюджетных средствах, 

предусмотренных на проведение торжественных мероприятий на очередной 



финансовый год и плановый период, осуществляется исходя из 

запланированных мероприятий.  

2.6. Финансирование расходов на проведение торжественных 

мероприятий осуществляется на основании: 

2.6.1 приказа управления образования муниципального образования 

городской округ «Охинский» с приложением сметы расходов.  

2.6.2 счета-фактуры; 

2.6.3 документов, подтверждающие расходы (чек, копия чека). 

2.7. Общий объем средств (Т) рассчитывается по формуле: 

Т = Т1 + Т2 + Т3 + Т4, 

где: 

Т1 – объем средств, предоставляемых на приобретение и изготовление 

грамот, дипломов, сувениров (в том числе сладких), призов, цветочной 

продукции, рамок со стеклом, питьевой воды, стаканов (пластиковых), 

медицинских масок, дезинфицирующих средств, канцелярских товаров и т.д. 

для проведения «Дня знаний», профессионального праздника работников 

сферы образования «Дня учителя», праздничной церемонии вручения 

аттестатов выпускникам и знака отличия за особые успехи в учении, 

Августовского педагогического совещания работников образования и другое;  

Т2 – объем средств, предоставляемых на оплату расходов, связанных с 

оформлением помещения для торжественного мероприятия (приобретение 

баннера, гирлянд, шаров, декоративных цветов, цветной бумаги и т.д.);  

Т3 – объем средств, предоставляемых на размещение материалов о 

проведении торжественного мероприятия в средствах массовой информации; 

Т4 – объем средств, предоставляемых на оплату проезда и проживания 

за счет средств местного бюджета выпускникам, приглашенным в г. Южно-

Сахалинск на торжественную церемонию вручения Губернатором 

Сахалинской области знака отличия за особые успехи в учении, а также 

сопровождающим их педагогам. 

 



3. Нормативы затрат предоставления и расходования средств на 

проведение торжественных мероприятий 

 

3.1. Оплата расходов, связанных с приобретением и изготовлением 

грамот, дипломов, сувениров (в том числе сладких), призов и цветочной 

продукции, рамок со стеклом, питьевой воды, стаканов (пластиковых), 

медицинских масок, дезинфицирующих средств, канцелярских товаров и т.д.   

не должна превышать 2 500,00 рублей на одного участника.  

3.2. Оплата расходов, связанных с оформлением помещения 

(приобретение баннера, гирлянд, шаров, декоративных цветов, цветной 

бумаги и т.д.) осуществляется по фактическим расходам.  

3.3. Оплата расходов, связанные с размещением материалов о 

проведении торжественного мероприятия в средствах массовой информации 

осуществляется по фактическим расходам.  

        3.4. На оплату расходов для проведения торжественных мероприятий 

допускается выдача денежных средств авансом. 

 3.5. Окончательный расчет по расходам, связанными на проведение 

торжественных мероприятий, производится по фактическим затратам на 

основании подтверждающих документов, но не свыше норм, установленных 

настоящим Порядком, на основании надлежаще оформленных первичных 

документов; 

3.6. Для организации выезда выпускникам, приглашенным в г. Южно-

Сахалинск на торжественную церемонию вручения Губернатором 

Сахалинской области знака отличия за особые успехи в учении, а также 

сопровождающим их педагогам, осуществляется финансирование следующих 

расходов: 

3.6.1. Проезд к месту проведения торжественной церемонии вручения 

Губернатором Сахалинской области знака отличия за особые успехи в учении 

выпускникам, приглашенным в г. Южно-Сахалинск и обратно, (включая 

страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров в 

транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за 



пользование в поездах постельными принадлежностями) в пределах 

Сахалинской области не выше стоимости проезда: 

- воздушным транспортом – экономического класса; 

- железнодорожным транспортом – купейного вагона; 

- автомобильным транспортом – общего пользования, за исключением 

такси, при его отсутствии - в автобусе; 

3.6.2. Оплата услуг по оформлению проживания не должна превышать 

стоимость стандартного одноместного номера 1 500 рублей на человека, не 

включая расходов по бронированию. При отсутствии документов, 

подтверждающих произведенные расходы на проживание, возмещение не 

производится; 

3.6.3. Питание обучающихся в пути в пределах Сахалинской области 

составляет: 

- завтрак, ужин – по 120 рублей; 

- обед – 200 рублей; 

-  полный день - 440 рублей; 

3.6.4. На оплату суточных сопровождающим педагогам в пределах 

Сахалинской области в следующих размерах:  

- первые 14 дней – 500 рублей,  

- последующие дни – 300 рублей. 

 

4. Контроль за соблюдением условий и порядка 

предоставления средств на проведение торжественных 

мероприятий 

 

4.1. Управление образования муниципального образования городской 

округ «Охинский» в пределах своих полномочий осуществляет контроль за 

правомерным, целевым, эффективным использованием средств, 

направленных на проведение торжественных мероприятий, и несет 

ответственность за соблюдение настоящего Порядка.  



4.2.  Не использованные на 1 января текущего финансового года остатки 

средств на проведение торжественных мероприятий подлежат возврату в 

бюджет муниципального образования городской округ «Охинский». 

4.3. Остатки средств на проведение торжественных мероприятий, 

перечисленные в бюджет муниципального образования городской округ 

«Охинский», могут быть возвращены управлению образования 

муниципального образования городской округ «Охинский» в очередном 

финансовом году при подтверждении потребности в направлении их на те же 

цели в соответствии с согласованием финансового органа муниципального 

образования городской округ «Охинский». 

4.4.  Управление образования муниципального образования городской 

округ «Охинский» несет ответственность за нецелевое использование 

средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


